
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 864 

DETERMINA 
N. 689 DEL 14/04/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI  SOCIALI:  EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE  AL  RTI  COSTITUITO  TRA  LE  COOPERATIVE 
SOCIALI  IL  SESTANTE  (MANDATARIA)-  COSEP-PARI  PASSO-GEA-ORIZZONTI  (MANDANTI)  DEI 
SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA RELATIVI AL PROGETTO SIPROIMI-SAI PER IL PERIODO 
01.03.2021-31.12.2023 (CIG 8520533643). 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 864 

DETERMINA N. 689 DEL 14/04/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE AL RTI COSTITUITO TRA LE COOPERATIVE
SOCIALI IL SESTANTE (MANDATARIA)- COSEP-PARI PASSO-GEA-ORIZZONTI (MANDANTI) DEI SERVIZI DI
ACCOGLIENZA INTEGRATA RELATIVI AL PROGETTO SIPROIMI-SAI PER IL PERIODO 01.03.2021-
31.12.2023 (CIG 8520533643). 

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• a  conclusione  della  procedura  di  gara  indetta  con  determina  a  contrarre  n.  2089  del 
18/11/2020  (CIG  8520533643),  con  determina  n.  341 del  24/02/2021 è  stata  disposta 
l’aggiudicazione  dei servizi di accoglienza  integrata  relativi  al  progetto  SIPROIMI-SAI, 
finanziato dal Ministero dell’Interno, al costituendo  RTI tra le cooperative IL SESTANTE 
(mandataria),  COSEP,  GEA,  ORIZZONTI,  PARI  PASSO  (mandanti),  per  il  periodo 
01.03.2021-31.12.2023 e l’importo di € 2.062.879,17 (IVA esclusa); 

• con  il  medesimo provvedimento n.  341 del 24/02/2021  è stata autorizzata l’esecuzione 
anticipata del  contratto  in  via d’urgenza dal  01.03.2021,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma 1, 
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020 e dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016 ed è stato contestualmente nominato il direttore dell’esecuzione del contratto; 

• con nota PGN 33029 del 26.02.2021 si è proceduto alla comunicazione di aggiudicazione 
ai soggetti interessati ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

• con  verbale  PGN  33616/2021, sottoscritto  dalla  cooperativa  mandataria  (PGN 
34345/2021), si è proceduto alla consegna e all’avvio dei servizi in oggetto a decorrere dal 
01.03.2021; 

Preso atto che: 
• con nota acquisita  in data 08.03.2021 al  protocollo  PGN  38065/2021, la Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Vicenza ha trasmesso al Comune di Vicenza l’esito, risultato 
positivo, dei controlli  eseguiti tramite il sistema AVCPASS in ordine alla sussistenza dei 
requisiti generali di partecipazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• i  soggetti  componenti  del  RTI  sono  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale 
previsti dall’art. 7.1 del disciplinare di gara, allegato al bando prot. 52624 del 11/12/2020, 
come  risulta  dalle  visure  camerali  e  dalla  consultazione  dell’albo  regionale  delle 
cooperative sociali; 

• in  data  02/04/2021  si  è  conclusa  la  verifica,  risultata positiva,  relativa al  possesso dei 
requisiti  di capacità tecnico professionale previsti  dal punto 7.3 del disciplinare di gara, 
dichiarati dai partecipanti  in sede di gara nel  DGUE (documento di gara unico europeo), 
come da documentazione agli dell’ufficio; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 864 

DETERMINA N. 689 DEL 14/04/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE AL RTI COSTITUITO TRA LE COOPERATIVE
SOCIALI IL SESTANTE (MANDATARIA)- COSEP-PARI PASSO-GEA-ORIZZONTI (MANDANTI) DEI SERVIZI DI
ACCOGLIENZA INTEGRATA RELATIVI AL PROGETTO SIPROIMI-SAI PER IL PERIODO 01.03.2021-
31.12.2023 (CIG 8520533643). 

• i DURC delle cooperative sopraindicate risultano regolari; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

Preso atto che in data  25.03.2021 è pervenuta attestazione, acquisita al PGN 49775/2021, del 
Notaio  che  ha  autenticato  la  scrittura  privata,  relativa  alla  costituzione  del  Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese (RTI) da parte delle cooperative sociali sopraindicate IL SESTANTE – 
COSEP – GEA – ORIZZONTI - PARI PASSO con capogruppo mandataria IL SESTANTE; 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 24/03/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  4  del  15/01/2020  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di  
Gestione Finanziario 2020-2022 (P.E.G.) e successive variazioni; 

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio  
2020-2022 e successive variazioni che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione  
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 29/04/2020; 

                                                        DETERMINA

1) di  dare atto che le  premesse costituiscono parte  integrante  e sostanziale del  presente 
provvedimento;

2) di  dare atto  altresì  che, a seguito della verifica dei requisiti prescritti,  è divenuta  efficace 
l’aggiudicazione, disposta con determina n. 341 del 24.02.2021, dei servizi di accoglienza 
integrata  relativi  al  progetto  SIPROIMI-SAI  per  il  periodo  01.03.2021-31.12.2023  (CIG 
8520533643) e per  l’importo  di  €  2.062.879,17 (IVA  esclusa) al  Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese (RTI) costituito da:

IL SESTANTE COOPERATIVA SOCIALE, Via Alessandro Prosdocimi 2/A, 35128 Padova, 
P.IVA 02589230289, capogruppo mandataria; 
COSEP – SOCIETA’  COOPERATIVA SOCIALE,  Via  Madonna della  Salute  89,  35129 
Padova,  P.IVA01900860287, mandante; 
PARI  PASSO  –  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE,  Via  dei  Cappuccini  61,  36100 
Vicenza, P.IVA 04096290244, mandante;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 864 

DETERMINA N. 689 DEL 14/04/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE AL RTI COSTITUITO TRA LE COOPERATIVE
SOCIALI IL SESTANTE (MANDATARIA)- COSEP-PARI PASSO-GEA-ORIZZONTI (MANDANTI) DEI SERVIZI DI
ACCOGLIENZA INTEGRATA RELATIVI AL PROGETTO SIPROIMI-SAI PER IL PERIODO 01.03.2021-
31.12.2023 (CIG 8520533643). 

GEA  –  SOCIETA’  COOOPERATIVA  SOCIALE,  Via  De’  Menabuoi  Giusto  25,  35132 
Padova, P.IVA 03654940281, mandante; 
ORIZZONTI – SOCIETA’ COOOPERATIVA SOCIALE, Via Salboro 22/B, 35124 Padova, 
P.IVA 03837490287, mandante; 

3) di attestare che  il  presente provvedimento  non comporta spese,  minori  entrate,  nè  altri 
riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune. 

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 864 

DETERMINA N. 689 DEL 14/04/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE AL RTI COSTITUITO TRA LE COOPERATIVE
SOCIALI IL SESTANTE (MANDATARIA)- COSEP-PARI PASSO-GEA-ORIZZONTI (MANDANTI) DEI SERVIZI DI
ACCOGLIENZA INTEGRATA RELATIVI AL PROGETTO SIPROIMI-SAI PER IL PERIODO 01.03.2021-
31.12.2023 (CIG 8520533643). 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
13/04/2021  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


